

Số: /KH-UBND

Vĩnh Phúc, ngày tháng năm 2023

## KẾ HOẠCH Triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024

Căn cứ Văn bản số 71-CV/ĐĐHCTĐ ngày 01/12/2023 của Đảng đoàn Hội Chữ thập đỏ Việt Nam về việc phối hợp chỉ đạo triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" - Xuân Giáp Thìn năm 2024; Thực hiện chỉ đạo của Tỉnh ủy tại Văn bản số 2374-CV/TU ngày 08/12/2023 về chỉ đạo triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" - Xuân Giáp Thìn năm 2024; UBND tỉnh ban hành kế hoạch triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024, cụ thể như sau:

### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tuyên truyền tới cán bộ, hội viên, tình nguyện viên, thanh thiếu niên Chữ thập đỏ và các tầng lớp nhân dân về mục đích, ý nghĩa của Phong trào "Tết Nhân ái" (Sau đây gọi tắt là Phong trào); Tổ chức vận động các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các nhà hảo tâm và các tầng lớp nhân dân phát huy truyền thống đoàn kết, tương thân, tương ái ủng hộ, giúp đỡ người nghèo và các đối tượng dễ bị tổn thương nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

2. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của người dân. Quan tâm chăm lo cho các gia đình chính sách; hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam; người già, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa; hộ khó khăn đột xuất trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số; công nhân, người lao động nghèo có hoàn cảnh khó khăn làm việc tại các khu công nghiệp, cụm công nghiệp, bảo đảm mọi nhà, mọi người đều được vui xuân, đón Tết.

3. Phong trào "Tết Nhân ái" được triển khai sâu rộng trong các địa phương, cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp và các tầng lớp nhân dân với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, hiệu quả, bám sát nhiệm vụ chính trị, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương, cơ sở; phát huy được sáng kiến của mọi tầng lớp Nhân dân.

4. Kịp thời nhân rộng các điển hình tiên tiến và những sáng kiến, kinh nghiệm, mô hình, cách làm hiệu quả, sáng tạo trong tham mưu tổ chức thực hiện Phong trào. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân tiêu biểu, có thành tích xuất sắc trong thực hiện Phong trào.

### II. NỘI DUNG

**1. Đối tượng trợ giúp:** Hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách, khó khăn, đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hỏa hoạn hoặc gặp rủi ro bất ngờ dẫn tới rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; người dễ bị tổn thương, người không có điều kiện vui xuân, đón tết cùng với gia đình (bệnh nhân điều trị nội trú tại bệnh viện trong dịp tết; người già,

trẻ mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; công nhân, người lao động có hoàn cảnh khó khăn làm việc tại các khu công nghiệp...); hội viên Hội Chữ thập đỏ có hoàn cảnh khó khăn.

**2. Mục tiêu:** Phấn đấu 100% hộ nghèo, cận nghèo, nạn nhân chất độc da cam, gia đình chính sách, đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn; hộ bị ảnh hưởng bởi thiên tai, hỏa hoạn hoặc gặp rủi ro bất ngờ dẫn tới rơi vào hoàn cảnh đặc biệt khó khăn; người dễ bị tổn thương, bệnh nhân điều trị nội trú tại bệnh viện trong dịp Tết; người già, trẻ em mồ côi không nơi nương tựa sống tại các trung tâm nuôi dưỡng tập trung; công nhân, người lao động làm việc tại các khu công nghiệp có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn được đón Tết, vui Xuân đầm ấm. Trị giá mỗi suất quà thấp nhất từ 500.000 đồng trở lên.

**3. Đối tượng vận động:** Các cơ quan, đơn vị, trường học, lực lượng vũ trang, các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh, các nhà đầu tư, các tổ chức tín dụng, ngân hàng, các tổ chức phi Chính phủ và các nhà hảo tâm; Cán bộ, công chức, viên chức, quân nhân, người lao động hưởng lương trên địa bàn. Các hộ gia đình, các tầng lớp nhân dân (không vận động các đối tượng trợ giúp trong kế hoạch này).

#### 4. Hình thức trợ giúp

- Trợ giúp bằng tiền, quà, đồ dùng học tập, suất học bổng hoặc vận động xây, sửa nhà ở; tặng thẻ bảo hiểm y tế, sổ tiết kiệm, phiếu đổi hàng; tư vấn sức khỏe, khám chữa bệnh nhân đạo; tặng bò sinh sản và các hình thức hỗ trợ phát triển kinh tế khác.

- Đối với cán bộ, công chức, viên chức, lực lượng vũ trang, người lao động, hộ kinh doanh và người dân thực hiện vận động, ủng hộ và trợ giúp các đối tượng tại địa phương theo đơn vị hành chính.

- Đối với các sở, ban, ngành, các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp cấp tỉnh ủng hộ trực tiếp về Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc. Địa chỉ số Phố Đào Sư Tích, phường Khai Quang, thành phố Vĩnh Yên, tỉnh Vĩnh Phúc. Điện thoại 02113.862.682. **Tên tài khoản: Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc; Số Tài khoản: 3751.0.9011398 tại Kho bạc Nhà nước tỉnh Vĩnh Phúc; hoặc số tài khoản Hội Chữ thập đỏ tỉnh Vĩnh Phúc 8805-Ngân hàng Quân đội.**

#### 5. Các hoạt động chính

5.1. Tổ chức Chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024 và trưng bày các gian hàng "Chợ Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc nhằm tuyên truyền, vận động các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp tham gia ủng hộ phong trào để giúp đỡ các hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh trong dịp Tết Nguyên Đán Giáp Thìn năm 2024, cụ thể:

- **Thời gian: Thứ Ba, Ngày 30/01/2024 (ngày 20/12/2023 âm lịch)**

- **Thành phần tham dự:**

+ Lãnh đạo Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam;

+ Lãnh đạo Bộ Ngoại giao Việt Nam;

+ Lãnh đạo Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;

- + Lãnh đạo Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam;
- + Thường trực Tỉnh ủy;
- + Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh Vĩnh Phúc;
- + Lãnh đạo HĐND, UBND tỉnh;
- + Lãnh đạo UBMTTQ và các đoàn thể chính trị-xã hội;
- + Lãnh đạo các sở, ban, ngành;
- + Lãnh đạo các huyện, thành phố;
- + Đại diện các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh;
- + Đại diện các tổ chức, đơn vị, cá nhân, doanh nghiệp ủng hộ Phong trào;
- + Người dân và các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn được nhận hỗ trợ;
- + Đại diện 300 tình nguyện viên Chữ thập đỏ thuộc 9 huyện, thành phố;
- + Đại diện 100 đoàn viên TNCS Hồ Chí Minh tham gia tình nguyện;
- + Phóng viên Đài PTTH tỉnh, Báo Vĩnh Phúc, Cổng TTGT&ĐT tỉnh, cơ quan truyền thông Trung ương.

**\* Nội dung:**

- Tổ chức hội “Chợ Tết Nhân ái” tại Nhà hát tỉnh với các hoạt động: Mở 30 gian hàng chợ tết “giá 0 đồng”; tặng phiếu mua hàng trị giá 500.000đồng/1 phiếu và lì xì 500.000 đồng/1 hộ cho 570 hộ gia đình nghèo, hộ đặc biệt khó khăn (*Trong đó: Hội Chữ thập đỏ 9 huyện thành phố: 30 hộ/đơn vị; Hội nông dân tỉnh, Hội phụ nữ tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu thanh niên xung phong, Hội Nạn nhân chất độc da cam tỉnh; Hội bảo trợ người khuyết tật và Trẻ em mồ côi tỉnh; Trung tâm Công tác xã hội; Đoàn TNCSHCM tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Liên đoàn lao động tỉnh: mỗi đơn vị 30 hộ...*); viết thư pháp và cắt tóc miễn phí, tổ chức cỗ tết truyền thống để người hưởng lợi được tham gia, các hoạt động giao lưu, văn hóa, văn nghệ...;

5.2. Các hoạt động tiếp nhận nguồn ủng hộ của các cơ quan, đơn vị, các doanh nghiệp, các tổ chức phi Chính phủ, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ phong trào.

5.3. Tổ chức các đoàn thăm hỏi và tặng quà giúp đỡ người có hoàn cảnh khó khăn trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn năm 2024.

5.4. Tổ chức các hoạt động chăm sóc sức khỏe ban đầu, khám chữa bệnh, cấp thuốc miễn phí cho người nghèo, nạn nhân chất độc da cam, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh; khuyến khích và nhân rộng các mô hình điển hình hay, có hiệu quả trong công tác vận động: Chợ Tết Nhân ái, nôi bánh chưng xanh, phục vụ chụp ảnh tết, cắt tóc, viết thư pháp miễn phí cho người nghèo.

5.5. Tổ chức các hoạt động truyền thông nhằm tuyên truyền mạnh mẽ về mục đích, ý nghĩa, yêu cầu của Phong trào “Tết Nhân ái”, từng bước thay đổi nhận thức của cộng đồng và nhà tài trợ về cách thức tổ chức hoạt động trợ giúp người hưởng lợi.

**6. Thời gian, tiến độ thực hiện**

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 20/01/2024 đến ngày 04/02/2024 (tức từ

ngày 10/12 đến ngày 27/12 âm lịch), trong đó cao điểm từ ngày 25/01/2024 đến ngày 08/02/2024 (tức từ ngày 15/12 đến ngày 29/12 âm lịch).

- Tiến độ hoàn thành: Hội Chữ thập đỏ tỉnh báo cáo kết quả triển khai thực hiện Phong trào “Tết Nhân ái” với UBND tỉnh trước ngày **26/02/2024**.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

Kinh phí từ nguồn Ngân sách Nhà nước và nguồn vận động xã hội hóa do các tổ chức, cá nhân, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh ủng hộ.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Hội Chữ thập đỏ tỉnh**

- Tham mưu xây dựng nội dung, kế hoạch tổ chức Chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024 và “Chợ Tết Nhân ái” tại Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc (*Thiết kế lắp dựng 30 gian hàng để phục vụ cho các đơn vị trưng bày sản phẩm tham gia ủng hộ hàng "0 đồng" trong Hội Chợ tết Nhân ái*); Phối hợp với các đơn vị vận động các doanh nghiệp, câu lạc bộ, đội, nhóm tình nguyện viên Chữ thập đỏ tham gia Hội “Chợ Tết Nhân ái” giúp đỡ người dân có hoàn cảnh khó khăn đảm bảo thiết thực, hiệu quả, làm nổi bật phong trào.

- Chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan thực hiện rà soát các đối tượng trợ giúp tại Kế hoạch này đảm bảo tránh trùng đối tượng; có văn bản đề xuất cơ quan có thẩm quyền xem xét giải quyết.

- Chỉ đạo hệ thống các cấp Hội Chữ thập đỏ cơ sở khảo sát, nắm bắt tình hình đối tượng và nhu cầu thiết yếu, lập danh sách các đối tượng cần trợ giúp trong dịp tết để vận động các tổ chức, cá nhân, các mạnh thường quân, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ.

- Phối hợp với Đài PTTH tỉnh xây dựng 04 phóng sự tuyên truyền: (1) phóng sự tuyên truyền kết quả trợ giúp nhân đạo của toàn Hội trong phong trào Tết; (2) phóng sự tuyên truyền về Tết Nhân ái năm 2024; (01) phóng sự tuyên truyền về các doanh nghiệp tham gia đồng hành cùng Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong công tác an sinh xã hội.

- Tiếp nhận nguồn ủng hộ của các cơ quan, đơn vị cấp tỉnh, các doanh nghiệp, các tổ chức phi Chính phủ, các nhà hảo tâm tham gia ủng hộ phong trào; phân phối tiền, hàng từ nguồn đóng góp tự nguyện của các tổ chức, cá nhân và tổ chức đoàn trao tặng quà cho các đối tượng đảm bảo công khai, minh bạch, tránh trùng lặp trong vận động nguồn lực và đối tượng trao tặng quà Tết.

- Chủ trì kết nối đối tác, nhà tài trợ tham mưu cho UBND tỉnh tổ chức các đoàn thăm hỏi, tặng quà tại địa phương, các bệnh viện, trung tâm bảo trợ xã hội; chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ các cấp phối hợp với chính quyền địa phương và các đơn vị, doanh nghiệp tổ chức "Chợ Tết Nhân ái" hiệu quả; chịu trách nhiệm mời và tiếp đón đại biểu khách mời lãnh đạo Trung ương Hội, lãnh đạo Tỉnh ủy, HĐND, UBND, các ban, ngành, đoàn thể tham dự chuỗi các hoạt động của Phong trào.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát thực hiện Phong trào tại các huyện, thành Hội; Đề xuất, khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chỉ đạo, thực hiện vận động, tài trợ Phong trào “Tết Nhân ái” năm 2024.

- Chịu trách nhiệm chọn cử 300 tình nguyện viên Chữ thập đỏ của các huyện, thành phố tham gia phục vụ Chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024 và hội "Chợ Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh (Hướng dẫn vị trí ngồi các đại biểu, vị trí ngồi các đối tượng hưởng lợi, vị trí người hưởng lợi được mua các mặt hàng "0 đồng" tại các gian hàng, hỗ trợ người được hưởng lợi lựa chọn sản phẩm do có nhiều người già cao tuổi, người có sức khỏe yếu, người khuyết tật).

- Tổng hợp dự toán kinh phí tổ chức các hoạt động thực hiện Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024 và kinh phí tổ chức, thực hiện chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024, hội "Chợ Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh; phối hợp Sở Tài chính đề trình UBND tỉnh bổ sung kinh phí thực hiện nhiệm vụ.

- Báo cáo kết quả thực hiện Phong trào "Tết Nhân ái" với Trung ương Hội Chữ thập đỏ Việt Nam, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, UB MTTQ tỉnh và các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp tham gia ủng hộ Phong trào.

## **2. Đề nghị Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh**

- Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh phát động, triển khai thực hiện các hoạt động hưởng ứng Phong trào, vận động các doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia ủng hộ Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024 theo kế hoạch.

- Chỉ đạo Ủy ban MTTQ và các tổ chức đoàn thể các huyện, thành phố phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp, các tổ chức thành viên tổ chức vận động cán bộ, đoàn viên, hội viên, các tầng lớp nhân dân tích cực tham gia, hưởng ứng Phong trào "Tết Nhân ái" Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Hướng dẫn, chỉ đạo MTTQ các cấp tham mưu trích Quỹ "Vì người nghèo" tổ chức các hoạt động thiết thực như thăm hỏi, tặng quà nhằm chăm lo Tết cho các đối tượng là hộ nghèo, cận nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh. Thông báo kết quả vận động, trao tặng quà Tết năm 2024 của đơn vị về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 26/02/2024.

## **3. Đề nghị Liên Đoàn Lao động tỉnh**

- Tổ chức tuyên truyền về Chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024; Chỉ đạo rà soát, lập danh sách 30 đoàn viên công đoàn, người lao động có hoàn cảnh khó khăn làm việc tại các doanh nghiệp đề nghị trao tặng quà tại Chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024.

- Chủ trì tổ chức Chương trình "Tết Sum vầy - Xuân chia sẻ" năm 2024 theo Kế hoạch của Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam, thăm và tặng quà công nhân lao động không có điều kiện về quê đón Tết trong khu nhà trọ thuộc phường Khai Quang, thị trấn Bá Hiến huyện Bình Xuyên theo Kế hoạch của Liên đoàn Lao động tỉnh. Thông báo kết quả tuyên truyền vận động, ủng hộ Tết Nhân ái năm 2024 của đơn vị về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 26/02/2024.

## **4. Đề nghị Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc, Hội Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân tỉnh, Hội Cựu chiến binh, Hội Cựu thanh niên xung phong.**

Tích cực tuyên truyền đến các cán bộ, hội viên, đoàn viên tham gia hưởng ứng Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024; Mỗi đơn vị rà soát và lập danh sách 30

hộ gia đình là: Đoàn viên, phụ nữ nghèo, hộ nông dân, Cựu chiến binh và cựu thanh niên xung phong, nạn nhân chất độc da cam, trẻ em mồ côi có hoàn cảnh khó khăn tham dự chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024 và nhận hỗ trợ trong Hội "Chợ Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc.

Hội Nông dân, Hội Phụ nữ, Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc tổ chức vận động đoàn viên, hội viên tham gia trưng bày và trao tặng 01 gian hàng "0 đồng" là các mặt hàng thiết yếu phục vụ tết để tặng cho các hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn trong hội "Chợ Tết Nhân ái" được tổ chức tại Nhà hát tỉnh.

Giao Tỉnh đoàn Vĩnh Phúc cử 100 đoàn viên tình nguyện tham gia phục vụ Chương trình "Tết Nhân ái" và hướng dẫn người dân khó khăn tham gia hội chợ "Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc (Hướng dẫn vị trí ngồi, vị trí mua các mặt hàng "0 đồng" tại các gian hàng, xách túi quà giúp người được hưởng lợi do có nhiều người già cao tuổi, người có sức khỏe yếu, người khuyết tật...), góp phần bảo đảm công tác tổ chức được thành công.

Thông báo kết quả hưởng ứng Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024 của các đơn vị về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 26/02/2024.

## **5. Sở Tài chính**

Trên cơ sở đề nghị của Hội Chữ thập đỏ tỉnh và nguồn lực ngân sách tỉnh tham mưu UBND tỉnh cấp kinh phí tổ chức thực hiện Kế hoạch theo quy định của Luật Ngân sách Nhà nước và các văn bản khác có liên quan, đảm bảo kinh phí tổ chức Hội chợ "Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc và các hoạt động của Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024.

## **6. Sở Lao động thương binh và xã hội**

Chỉ đạo Phòng Lao động thương binh và xã hội các huyện, thành phố phối hợp với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp rà soát, lập danh sách các đối tượng trao tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán 2024 để tránh trùng lặp về đối tượng trao, tặng quà; phối hợp với Sở Tài chính tham mưu cho UBND tỉnh bố trí ngân sách tỉnh thực hiện chăm lo tết cho 100% các đối tượng thuộc gia đình chính sách, người có công với cách mạng. Báo cáo kết quả vận động, trao tặng quà Tết năm 2024 của Sở Lao động về UBND tỉnh trước ngày 26/02/2024.

## **7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch**

- Chủ trì, phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng nội dung, chương trình biểu diễn nghệ thuật chào mừng chương trình "Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh.

- Chỉ đạo Nhà hát tỉnh thiết kế, lắp đặt sân khấu, âm thanh, ánh sáng, đèn LED, đạo cụ... đảm bảo Chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024 tại Nhà hát tỉnh với quy mô phòng hội nghị khoảng 800 chỗ ngồi cho đại biểu.

- Dự toán kinh phí thực hiện các nội dung được giao, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả phối hợp Hội Chữ thập đỏ và Sở Tài Chính trình UBND tỉnh xem xét quyết định.

## **8. Công an tỉnh**

Đảm bảo công tác an ninh, trật tự, công tác phòng cháy, chữa cháy để tổ chức Hội "Chợ Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh.

### **9. Sở Thông tin và Truyền thông**

Chỉ đạo các cơ quan truyền thông, Cổng thông tin giao tiếp điện tử tỉnh và cơ quan, đơn vị trong tỉnh đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa và các hoạt động của Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024.

### **10. Ban Dân tộc tỉnh**

- Chỉ đạo Phòng Dân tộc và bộ phận theo dõi, làm công tác dân tộc các huyện, thành phố; phối hợp chặt chẽ với Hội Chữ thập đỏ cùng cấp rà soát, lập danh sách các đối tượng là người dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn cần trợ giúp đề xuất trao tặng quà trong dịp Tết Nguyên đán 2024; tham mưu đề xuất với UBND tỉnh thực hiện chăm lo tết cho các đối tượng là hộ nghèo, hộ khó khăn vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Rà soát và lập danh sách 30 hộ đồng bào dân tộc thiểu số có hoàn cảnh khó khăn tham dự Chương trình "Tết Nhân ái" năm 2024 và nhận hỗ trợ trong Hội "Chợ Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh Vĩnh Phúc.

### **11. Ban Quản lý các khu Công nghiệp tỉnh**

Phối hợp Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức vận động các đơn vị doanh nghiệp trong các khu công nghiệp tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024; Phối hợp với doanh nghiệp trong các KCN thực hiện trách nhiệm an sinh xã hội bằng việc tham gia đồng hành cùng Hội Chữ thập đỏ tỉnh trong phong trào Tết Nhân ái và các hoạt động khác.

### **12. Các sở, ban, ngành**

- Tham gia hưởng ứng Phong trào "Tết Nhân ái" thông qua các hoạt động do Hội Chữ thập đỏ tỉnh tổ chức; Phối hợp vận động các tập thể, cá nhân tham gia đóng góp hỗ trợ, giúp đỡ người nghèo, người có hoàn cảnh khó khăn trên địa bàn tỉnh, thực hiện các hoạt động nhân ái chung tay vì người nghèo do Thủ tướng Chính phủ phát động "*Không để ai bị bỏ lại phía sau*" trong dịp Tết nguyên đán Xuân Giáp Thìn năm 2024.

- Phát huy tính tiên phong, gương mẫu của người đứng đầu các sở, ban, ngành đăng ký, vận động, trợ giúp từ 01 đến 02 "địa chỉ nhân đạo" có hoàn cảnh khó khăn do Hội Chữ thập đỏ tỉnh giới thiệu trong dịp "Tết Nhân ái" năm 2024.

### **13. Hội Doanh nghiệp tỉnh**

Tích cực tham gia hưởng ứng Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024, vận động mỗi doanh nghiệp hỗ trợ ít nhất 10 "địa chỉ nhân đạo" do Hội Chữ thập đỏ tỉnh giới thiệu hoặc trực tiếp tham gia tổ chức hoạt động hỗ trợ quà tặng, hiện vật nhu yếu phẩm cho người dân có hoàn cảnh khó khăn đón Tết.

### **14. Báo Vĩnh Phúc, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh**

Phối hợp với Hội Chữ thập đỏ tỉnh xây dựng nội dung 04 phóng sự tuyên truyền; Xây dựng chuyên trang, tin, bài, tăng cường thời lượng tuyên truyền về các hoạt động ủng hộ, trao tặng quà của Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024;

bám sát nội dung các hoạt động nhằm phát hiện, biểu dương và nhân rộng những tấm gương người tốt, việc thiện, mô hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong thực hiện Phong trào về các hoạt động ủng hộ, tài trợ, trao tặng quà của các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp trong và ngoài tỉnh tham gia hưởng ứng Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024.

## **16. Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố**

- UBND các huyện, thành phố căn cứ Kế hoạch và tình hình thực tế tại địa phương, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024 đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Chỉ đạo Hội Chữ thập đỏ huyện, thành phố vận động các tổ chức, cá nhân, Câu lạc bộ tình nguyện viên Chữ thập đỏ ủng hộ các nhu yếu phẩm, mặt hàng thiết yếu để tham gia ít nhất 01 gian hàng "0 đồng" trong Hội Chợ "Tết Nhân ái" năm 2024 tại Nhà hát tỉnh để hỗ trợ người dân có hoàn cảnh khó khăn có thêm điều kiện ăn Tết, đủ đầy.

- Tạo điều kiện về kinh phí để Hội Chữ thập đỏ huyện, thành phố triển khai thực hiện tốt Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024. Báo cáo kết quả triển khai, thực hiện Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024 của đơn vị về Hội Chữ thập đỏ tỉnh để tổng hợp báo cáo UBND tỉnh trước ngày 26/02/2024.

- UBND thành phố Vĩnh Yên chỉ đạo Phòng Quản lý đô thị bảo đảm công tác an ninh và mỹ quan tại khu vực tổ chức chương trình "Tết Nhân ái" tại Nhà hát tỉnh ngày 30/01/2024 (ngày 20/12/2023 âm lịch), chương trình có sự tham dự của các đồng chí lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Trung ương, Tỉnh ủy, UBND, HĐND, Đoàn đại biểu Quốc hội tỉnh và lãnh đạo các sở, ban, ngành, huyện/thành ủy, UBND các huyện, thành phố, đoàn thể trong toàn tỉnh.

Kế hoạch này thay thế Kế hoạch 320/KH-UBND ngày 26/12/2023 của UBND tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai Phong trào "Tết Nhân ái" năm 2024. UBND tỉnh yêu cầu các đơn vị, địa phương có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm vụ triển khai thực hiện./.

### **Nơi nhận:**

- UB Mặt trận Tổ quốc Việt Nam (để b/c);
- Trung ương Hội CTĐ VN (để b/c);
- Tỉnh ủy, HĐND tỉnh (để b/c);
- Ban Dân vận Tỉnh ủy;
- UB MTTQ VN tỉnh và các tổ chức chính trị-xã hội;
- Các sở, ban, ngành;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- Đài PTTH tỉnh, Công ty TTGT&ĐT tỉnh, Báo Vĩnh Phúc;
- UBND các huyện, thành phố;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN**  
**KT. CHỦ TỊCH**  
**PHÓ CHỦ TỊCH**

**Vũ Việt Văn**



